a) folgt ac M.

b) folgt nachgetr. eorum K.

c) secundum K.

d) cooperantem C.

e) folgt ipse vel C.

f) illi C.

g) simul K.

h) premissa CR.

i)-i) fehlt M.

j) quemquam K.

32. Gelasius.

Placuit etiam, ut semper primo in accusatione clericorum fides et vita blasphemantium perscrutetur. Nam fides omnes actus hominis debet precedere, quia dubius in fide infidelis est. Nec eis omnino est credendum, qui veritatis fidem ignorant aut non recte conversationis vitam deducunt, quoniam tales facile et indifferenter lacerant et criminantur recte et pię viventes, ideo suspicio eorum discutienda est primo et corrigenda. Sancta synodus Romana dixit: Hęc sunt quę deinceps propter malorum hominum insidias, qui in ecclesiam et ecclesiasticos^a indifferenter seviant viros conservari firmissime volumus in secula. Si quis episcopus ab illis accusatoribus, qui recipiendi sunt, fuerit accusatus, postquam ab eis caritative convictus^b fuerit^b, ut ipsam causam emendari^c debeat et eam corrigerem voluerit^d, non olim, sed tunc ad summos primates^e causa eius canonice deferatur, qui congruo loco infra ipsam provintiam tempore in canonibus prefixo Niceni^f concilii^f, canonice convocare debebunt, ita ut ab omnibus eius provincię episcopis in ea audiatur, in qua et ipse canonice convocetur. Si eum aut infirmitas aut alia gravis necessitas non detinuerit, adesse debebit, quia ultra provincię terminos accusandi ante^g licentia non est, quam audientia rogetur. Nam si suis fuerit rebus expoliatus aut, quod absit, quod alienum ab omnibus esse debet fidelibus, a propria sede deiectus aut in detentione aliqua a suis ovibus fuerit sequestratus, tunc canonice, antequam in primo restituatur honore et sua omnia, quę ab insidiis inimicorum suorum ei ablata fuerint, redintegrantur^h, convocari nec diiudicari debet, nisi ipse pro sua necessitate, minime tamen diiudicandiⁱ advenire sponte elegerit. Nec omnino a quoquam respondere rogetur^j, antequam integerrimę omnia, quę super^k suggestiones^l inimicorum suorum amiserat, potestati eius ab honorabili concilio redintegrantur et presul prius statui pristino reddatur et ipse dispositis ordinatisque libere ac secure suis, tunc canonice <id^m> est infra IIIIⁿ aut^o V aut VII menses^p, iuxta quod fuerit possibilitas^{mq} canonice^r convocatus ad tempus synodo in legitima et canonica veniat ad causam, et si ita iuste videtur, accusantium propositionibus respondeat. Nam hoc summopere providendum est, ne antequam hęc omnia fiant, coactus respondeat, quia contentio semper vitanda est. Adimi namque episcopo episcopatum, antequam cause eius exitus appareat, nulli christiano videri iure potest. Quodsi egrotans fuerit episcopus aut aliqua eum gravis necessitas detinuerit, per se legatum ad synodum mittat. Nec a communione suspendatur, cui crimen intenditur, nisi ad causam suam dicendam electorum iudicum^s die statuta litteris evocatus minime occurrerit^t, hoc est nisi alia preoccupaverit necessitas, infra spatum duorum vel trium mensium vel eo amplius, prout causa dictaverit. Quodsi ex utraque parte ad causam dicendam venerint, quia unus absque altero audiri non debet, querendum est in iudicio, cuius sint conversationis et fidei atque suspicionis accusatores aut qua intentione hoc faciant, quia ad hoc admitti non debent, nisi bonę vitę clareant neque infames existant. Quodsi accusatorum personę in iudicio episcoporum culpabiles apparuerint, ad arguendum non admittantur, nisi proprias causas, non tamen criminales vel ecclesiasticas. Infamis enim persona nec procurator potest esse nec cognitor. Absente vero adversario, non audiatur accusator nec sententia absente parte alia a iudice dicta ullam^u obtinebit firmitatem. Neque absens per alium accusare potest nec affinis testis admittatur^v. Nemini ergo exiberi de provincia ad provintiam vel ad comitatum oportet nisi ad relationem iudicis, ad quem fuerit appellatus, id est ut actor^w rei forum sequatur. Si quis autem iudicem adversum sibi senserit, vocem appellationis exibeat, quam nulli oportet negari. Si quis putaverit se a proprio metropolitano gravari, apud primatem dioceos aut apud Constantinopolitanę civitatis sedem agat iudicium, et reliqua. Accusationis^x ordinem dudum canonicis institutum decretis servare^y iubemus, ut si quis clericorum in accusatione pulsatus fuerit, non statim reus estimetur, qui accusari^z potuit, nec subiectam^a innocentiam^a facta^b. Sed si quis ille est, qui crimen intendit, in iudicium veniat, nomen rei indicet, vinculum inscriptionis arripiat, custodiat similitudinem habitam, tamen dignitatis estimationem^c patiatur nec sibi noverit licentiam mentiendi, cum calumpniantes ad vindictam poscat similitudo supplicii. Si quis clericus super quibuslibet criminibus pulsatus fuerit, in provincia, in qua consistit ille qui pulsatur, suas exerat actiones nec estimet eum accusator suus^d alibi aut longius pertrahendum ad iudicium. Ille^e vero qui

pulsatus fuerit, si iudicem suspectum habuerit, liceat appellare, salvo Romanę ecclesię in omnibus primate^f. Manifestum est quod illa, quę sunt per unamquamque provinciam, ipsius provincię synodus dispenset, sicut Niceno constat decretum esse concilio. Ultra provincię terminos accusandi licentia non progrediatur. Omnis accusatio intra provintiam audiatur et a comprovincialibus terminetur. Accusationes et accusatores atque eorum^g negotia, quę seculares non asciscunt leges, divina ac synodica funditus a clericis reppellere auctoritate^h censemus, quia indignum est superiores pati ab inferioribus, quę inferiores ab eis utiⁱ despitunt. Prudentissime iustissimeque Nicena sive Africana decreta finierunt^k quęcumque negotia in suis locis, ubi orta sunt, finienda^l, maxime quia unicuique concessum est, si iuditio offensus fuerit cognitorum, ad concilia sue provintię vel etiam universale^m provocare. Placuit episcopos electos atque suis rebus expoliatos ecclesias proprias primo recipiⁿ et suas eis res redi et postea eos, si quis accusare velit, equo periculo facere, iudices esse decernentes episcopos, recta sapientes, in eccllesia convenientes, ubi testes essent singulorum, qui oppressi videbantur. Nullus metropolitanus absque ceterorum omnium comprovincialium episcoporum instantia aliquorum audiat causas eorum, quia irrite erunt, immo etiam causam in synodo pro facto dabunt, nec reliquorum aliquis episcoporum suorum sacerdotum causas audiat, si non presentia clericorum confirmetur. Primo semper vita et persona accusantium diligenter inquiratur et postea, quę obiciuntur, fideliter pertractentur, quia nichil aliter fieri debet, nisi impetratorum vita prius discutiatur. Hii qui non sunt bone conversationis vel quorum fides, vita et libertas nescitur, non possunt sacerdotes accusare nec viles personę in accusationem eorum admittantur. Hii qui in aliquibus criminibus irretiti sunt vel qui sunt suspitosi, vocem adversus maiores natu non habent accusandi, sed hii qui omni suspicione careant. Nullus episcopus alterius parochianum presumat retinere aut ordinare absque eius voluntate vel iudicare, quia sicut irrita erit eius ordinatio, ita^o et^o diiudicatio, quoniam censemus nullius^p alterius iudicis nisi sui sententia teneri. Nam qui eum ordinare^q non potuit, nec iudicare nullatenus^r poterit. Peregrina^s iudicia generali sanctione prohibemus, quia indignum est, ab externis ut iudicetur, qui provinciales et a se electos debet habere iudices. Nullus^t episcopus extra suam^u provinciam ad iudicium devocetur, sed vocato eo canonicę in loco omnibus congruo tempore synodali ab omnibus comprovincialibus episcopis audiatur, qui concordem super eum canonicamque proferre debent sententiam, quia si hoc minoribus tam clericis quam laicis concessum est, quanto magis de episcopis servare convenit. Nam si ipse metropolitanum aut iudices suspectos habuerit aut infestos senserit aut^v primatem dioceseos^w, apud Romanę sedis pontificem iudicetur. Placuit ut nullus servus, nullus, libertus, nulla infamis persona sacerdotem accuset^x. Omnes vero infames esse dicimus, quos leges seculi infames appellant, et omnes qui^y culpis exigentibus ad sacerdotium non possunt provehi. Indignum est enim, ut illi eos accusent, qui esse non possunt, quod ipsi sunt, quoniam sicut maiores a minoribus non iudicantur, ita nec criminari possunt. Placuit ut nullus episcoporum quemquam clericorum iudicare aut dampnare presumat, nisi accusatus legitimos accusatores presentes habeat locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina. Placuit ut, si episcopus accusatus appellaverit Romanum pontificem, ad^z statuendum, quod ipse censuerit. Si quis episcopus presbiter aut diaconus vel quilibet ex clero apud episcopos, quia alibi non oportet, a qualibet persona fuerint accusati, quicumque fuerit sive ille sublimis vir honoris sive ullius alterius dignitatis, qui hoc genus inlaudabilis intentionis arripuerit, noverit docenda probationibus, monstranda documentis se debere inferri^a. Si quis ergo contra huiusmodi personas non probanda detulerit, auctoritate huius sanctionis intelligat se iacturam infamię sustinere, ut dampno pudoris, existimationis dispendio discat sibi alienę verecundię insidiari saltim de cetero non licere, sed qualem fratri paraverit dampnationem, talem in se suscipiat. Nullus archiepiscoporum nisi qui primas sedes tenuerit, appelletur primas aut princeps sacerdotum aut summus sacerdos vel aliquid huiusmodi, sed tantum ille, qui in metropoli sedet, aut metropolitanus aut archiepiscopus vocetur et suum in canonibus prefixum non excedens teneat cum humilitate modum, et ille, qui primam sedem retinet, tantummodo primę sedis appelletur episcopus, salva semper in omnibus auctoritate beati Petri apostoli. Iudicantem oportet cuncta^b rimari et ordinem rerum^c plena^e inquisitione discutere interrogandi ac proponendi adiciendique patientia debita ab eo, ut ibi actio partium liminata^d

sit pleniter, nec prius litigantibus sua velit sententia obviare, nisi quando ipse peractis omnibus iam nichil amplius habuerint in quæstione, quod proponant, et tamdiu actio ventiletur, quousque rei veritas inveniatur. Frequenter ergo interrogari oportet, ne aliquide^e pretermissum forte remaneat, quod adnecti conveniat. Sunt nonnulli, qui indiscusso^f, potestate tyrannica, non canonica auctoritate dampnант, et sicut nonnullos gratia favoris sublimat, ita quosdam hodio invidiaque permoti humiliant et levi oppiniones^g aura condempnант, quorum crimina non approbant. Ideoque communi decreto censemus, ut quandocumque aliquis^h episcoporum criminaturⁱ, congregatis omnibus eiusdem provinciæ episcopis causa eius audiatur, ut non occulte iudicetur vel condempnetur, quia ab aliis iudicari prius non potest nisi ab his, quibus ordinari potuit. Quodsi aliter factum fuerit, nullas vires habebit. Si clericus vel laicus habuerit causam adversus episcopum proprium vel adversus alterum aut episcopum adversus quemquam, apud synodum provinciæ iudicetur. Quodsi adversus eiusdem provinciæ metropolitanum episcopus vel clericus habuerit querelam, petat primatem dioceseos et apud ipsum iudicetur aut apud sedem apostolicam. Si^j quis episcopus super certis accusatur criminibus, ab omnibus audiatur vel iudicetur, qui sunt in provincia, episcopis^k. Si quis episcopus iudicaverit vel ordinaverit alterius parochianum sine consilio et voluntate episcopi sui, oportet eum non sine increpatione in communi concilio admitti, ita ut ecclesiasticum ultra non solvat canonem.

- a) folgt et K.
 - b) fuerit convictus K.
 - c) korr. in emendare C.
 - d) noluerit C.
 - e) korr. aus primatis R.
 - f) nicenis concilium K.
 - g) folgt erst nach est MC.
 - h) redintegretentur M.
 - i) diiudicandus C.
 - j) cogatur C.
 - k) korr. in per M; per K; fehlt CR.
 - l) suggestione C.
 - m)-m) am Rand M; fehlt K.
 - n) III C; I R.
 - o) vel M.
 - p) mensium (am Rand:) de spatiu C; mensis R.
 - q) possibile C; possib (Lücke) R.
 - r) fehlt C.
 - s) iudicium K.
 - t) occurrit R.
 - u) illam K.
 - v) admittantur R.
 - w) auctor C.
 - x) Absatz CR.
 - y) servari CR.
 - z) accusare K.
 - a') subiecta innocentia R.
 - b') factam C.
 - c') estimatione K.
 - d') s(ui)s M.
 - e') Illi C.
 - f) prima K.
 - g') earum K.
 - h') actoritate M.
-

- i') superioribus *K.*
- j') *korr. in* pati *C.*
- k') finierint *MR.*
- l') fruenda *K.*
- m') universalia *C.*
- n') recipere *CR.*
- o') et ita *M;* ita *CR.*
- p') nullum *K.*
- q') ordinari *M.*
- r') ullatenus *CR.*
- s') *am Rand* Fabianus papa *M.*
- t') *am Rand* Julius papa *M.*
- u') sua *R.*
- v') folgt nachgetr. apud *C.*
- w') folgt aut *K;* folgt nachgetr. aut *C.*
- x') *korr. aus* accusent *M;* accusent *CR.*
- y') que *M.*
- z') id *CR.*
- a'') inferre *CR.*
- b'') fehlt *M.*
- c'') *korr. in* plena rerum *C.*
- d'') limata *CR.*
- e'') aliquod *CR.*
- f') indiscussos *CR.*
- g'') opinionis *CR.*
- h'') folgt eorum *K.*
- i'') criminantur *K.*
- j'')-j'') fehlt *K.*

33. Pelagius papa Romanus episcopis omnibus.

Scitote certam provinciam esse, quę habet X vel XI civitates et unum regem et totidem minores potestates sub se et unum metropolitanum aliosque suffraganeos X vel XI episcopos iudices, ad quorum iudicium omnes cause episcoporum et reliquorum sacerdotum ac civitatum cause referantur, ut ab his omnibus iuste^a consona voce discernatur, nisi ad maiorem auctoritatem fuerit ab his, qui iudicandi sunt, appellatum. Unde non oportet, ut degradetur vel dehonoretur unaquaque provincia, sed apud semetipsam habeat iudices sacerdotes et episcopos singulos, videlicet iuxta ordines suos. Et quicumque causam habuerit, a suis iudicibus^b iudicetur et non ab alienis, id est a suę iustis iudicibus provincię et non ab externis, nisi, ut iam prelibatum est, a iudicandis fuerit appellatum.

- a) folgt et CR.
- b) fehlt CR.

34. Iohannes urbis Romę episcopus Zacharię archiepiscopo salutem.

Oves, quę pastori suo commissę fuerint, eum nec reprehendere, nisi a recta fide exorbitaverit^a, debent nec ullanenus accusare possunt, quia facta pastorum oris gladio ferienda non sunt, quamquam rectae reprehendenda videantur. Ideo ista dicimus, quia in scripturis vestris^b repperimus quosdam episcopos vestris in partibus a propriis ovibus accusatos, aliquos videlicet ex suspicione et aliquos ex certa ratione, et idcirco quosdam suis rebus esse expoliatos, quosdam vero a propria sede pulsos. Quos scias nec ad synodum comprovincialem posse convocare^c nec aliquo iudicare^d, antequam cuncta, quę eis ablata sunt, potestati eorum redintegrantur. Prius ergo oportet omnia illis legibus redintegrari et ecclesias, quę sibi sublate sunt, cum omni privilegio suo restitui et postmodum non sub angusti temporis spatio, sed tantum temporis spatium eis indulgeatur, antequam ad synodum convocentur, ut^e ab omnibus^f suę provincię episcopis audiantur. Nam convocari^g nec^g ad causam nec diiudicari possit expoliatus vel expulsus, quia non est privilegium, quo expoliari^h iam nudatus. Unde et antiquitus decretum est: Omnes possessiones et omnia sibi sublata atque fructusⁱ cunctos ante item contestatam preceptor vel primas possessori restituat. Et alibi scriptum habetur: Ille qui violentiam pertulit, universa in statu, quo fuerant, recipiat, et quę possidet, securus teneat. Et alibi in synodalibus patrum decretis et regum edictis legitur statutum: Redintegranda sunt omnia expoliatis vel electis episcopis presentialiter ordinatione pontificum et in eorum, unde abscesserunt, funditus^j revocanda, quęcumque^k conditione temporis aut dolo aut captivitate aut virtute maiorum aut per quacumque iniustas causas res ecclesię^l vel proprias aut substantias suas perdidisse noscuntur ante accusationem aut regularem ad synodum vocationem eorum, et reliqua.

- a) exorbitaverint *K*.
- b) nostris *R*.
- c) convocari *CR*.
- d) iudicari *CR*.
- e) et *K*.
- f) *folgt quisque K*.
- g) nec convocari *CR*.
- h) *folgt possit CR*.
- i) fructos *M*.
- j) funditur *R*.
- k) *scheint korrig. in quacumque C*.
- l) ecclesiasticas *C*.

35. Reverentissimis fratribus Gelasius in Domino salutem.

Sanctorum patrum statuta sequentes synodali auctoritate omnes, qui adversus patres armantur, ut patrum invasores infames esse censemus. Horum igitur^a vitiorum auctores vel patratores non sunt in accusatione pontificum recipiendi, sed penitus repellendi, quoniam iubent canonica decreta patrum, ut accusatio vel testimonium eorum, qui odio quoslibet secuntur vel qui inimici aut suspecti habentur^b, nullo modo recipientur. Quorum statuta et nos firmantes eadem in omnibus inviolabiliter futuris temporibus tenere censemus. Quicquid autem super hac causa patres nostri decernendum^c duxere dignum, ut condecet, necesse est, cum labefactari vel infirmari ceperit, apostolica^d denuo auctoritate firmari fratibusque dari ac renovari.

a) *fehlt K.*

b) *habent M; korrig. aus habeat R.*

c) *discernendum C.*

d) *aplica M.*

36. Gregorius Iohanni defensori inter^a cetera^a. In epistola XLV^b lib. XIII.

Quia igitur Stephanus episcopus in odio suo quędam facta^c et de falsis se capitulis accusatum neque aliquid ordinabiliter factum, sed iniuste se asserit condempnatum, diligenter querendum est, primum si suum iudicium rationabiliter est habitum, aut si alii accusatores et alii testes fuerunt; deinde causarum qualitas, si digna exilio vel depositione fuit, aut si eo presente sub iureiurando contra eius^d testimonium dictum est seu scriptis actum^e est vel ipse licentiam respondendi et defendendi se habuit; sed et de personis accusantium ac testificantum subtiliter quęrendum est, cuius conditionis cuiusve opinionis, autne inopes sint autne forte aliquas contra predictum episcopum inimicitias habuissent, et utrum ex auditu testimonium dixerint^f aut certe specialiter se scire testati sunt vel si scriptis iudicatum est et partibus presentibus sententia recitata est. Quodsi forte haec sollempniter acta non sunt neque causa probata est, quę exilio vel depositione digna sit, in ecclesia^g sua^g modis omnibus revocetur. Hii vero, qui eum contra Dei timorem et statuta canonum condempnaverunt, excommunicati in monasterium ad agendam penitentiam in sex mensibus sunt mittendi, ita sane ut, si cuiquam eorum partis^h contigerit imminere discrimin, viatici benedictio non negetur. Ipse autem, qui eo vivente locum eius temerarię ambiit, privatus sacerdotio ab omni ministerio ecclesiastico repellatur atque eidem dilectissimo filio et fratri coepiscopo nostro tradatur, ut eumⁱ ecclesiastico iudicio aut ipse ad nos transmittat aut apud se in custodia habeat. Episcopi vero, qui eum ordinare^j presumpserunt^j vel perverse^k ordinationi ipsius prebuere consensum, communione privati in sex mensibus ad agendam penitentiam in monasterio deputentur. Si autem episcopi in preiudicio condemnationis vel depositionis memorati Stephani metum^l iudicis consensisse ac talia fecisse non sua sponte professi fuerint, tempus eius^m adbreviandum est et modus penitentię temperandus.

- a) *erst hinter XIII K.*
- b) *folgt in MR.*
- c) *facta M.*
- d) *eum C.*
- e) *auctum C.*
- f) *duxerint C.*
- g) *ecclesiam suam C.*
- h) *parcis C.*
- i) *folgt cum M.*
- j) *presumpserunt ordinare C.*
- k) *per se R.*
- l) *metu CR.*
- m) *eis C.*

37. Gregorius Romano defensori Sicilię. In epistola XXIII lib. X.^a

Pervenit ad nos, quod si quis contra quoslibet clericos causam habeat, despectis eorum episcopis eosdem clericos in tuo facias iudicio exhiberi. Quodsi ita est, valde esse constat incongruum. Sed hac tibi auctoritate precipimus, ut hoc denuo facere non presumas. Sed si quis contra quemlibet clericum causam habuerit^b, episcopum ipsius adeat, ut aut ipse cognoscat aut certe ab ipso iudices deputentur, aut si fortasse^c ad arbitros eundum est^d, partes ad eligendos iudices ab ipso executio^e deputata compellat. Si quis vero clericus vel laicus contra episcopum causam habuerit, tunc te interponere debes, ut inter eos aut ipse cognoscas aut certe te admonente sibi iudices eligant. Nam si sua unicuique episcopo iurisdictio non servatur, quid aliud agitur, nisi ut per vos^f, per quos ecclesiasticus custodiri illic ordo debuit, confundatur^g, et cetera.

- a) III. *CR.*
- b) habuit *C.*
- c) forte *C.*
- d) *fehlt R.*
- e) *executio MK; exexecutio C.*
- f) illos *K.*
- g) confundantur *K.*

38. Gregorius Antemio subdiacono Campanię. In^a epistola L lib. XI.^a

Cum fortius punienda sint crimina, quę insontibus et maxime sacratis ordinibus ingeruntur, quam sitis^b culpabiles omnes, qui in causa^c Iohannis diaconi resedistis, atende, ut Ylarium criminatorem ipsius nulla ex diffinitione vestra pęna veniens castigaret. Nec illud ad excusationem vestram credatis esse idoneum, quod vobis quasi iudicare volentibus solus frater et coepiscopus noster Paschiasius dicitur distulisse. Nam si zelus in vobis rectitudinis viguisset, facilius uni a multis rationabiliter suaderi quam^d multi ab uno poterant sine causa differri. Quia ergo tantę nequitię malum sine digna non debet ultione^e transire, suprascriptum fratrem nostrum Paschasiūm volumus ammoneri, ut eundem Ylarium subdiaconatus prius, quo indignus fungitur, privet offitio atque verberibus publice^f castigatum faciat in exilium deportari, ut unius pęna multorum possit esse correctio.

a)-a) *nochmals als Rubrik M.; III (statt XI) C.*

b) satis *R.*

c) culpa *K.*

d) qua *C.*

e) *davor ein Buchst. rad. M.*

f) *folgt* verberatum *K.*

39. Adrianus papa.

Placuit eorum accusandi sacerdotes et testificandi in eos vocem constituere, quos non humanis, sed divinis vocibus mortuos esse scimus, quia vocem funestam potius interdici quam audiri oportet. Placuit ut accusatio, si iudicem suspectum habuerit, liceat appellare, quia non oportet negari auditentiam rogandi^a. Non est credendum contra alios eorum confessioni, qui criminibus implicantur, nisi se^b prius^b probaverint innocentes, quia periculosa est et admitti non debet rei adversus^c quęcumque^d professionem^e. Si quis iudicem adversus^f sibi senserit, vocem appellationis exhibeat, ut cum ei confessum^g fuerit integrum negotium, apud alium iudicem amotis dilationibus possit audiri. Clericus sive^h laicus, si crimine aut lite pulsatus fuerit, non alicubi quam in foro suo provocatus audiatur. Appellantem non debet afflictio ulla aut carceris aut detentionis iniuriare custodia, et liceat appellatori vitiatam causam appellationis remedioⁱ sublevare. Liceat etiam in causis criminalibus appellare. Nec appellandi vox denegetur, quem in supplito^j sententiam^k destinari. In criminalibus causis nec accusator, nisi per se aliquem accusare potest, nec accusatus per aliam personam se defendere permittitur. Constitutiones contra canones et decreta presulum Romanorum vel bonos mores nullius sunt momenti. In clericorum causa huiusmodi forma servetur, ut ne quemquam eorum sententia non a suo iudice dicta constringat. Omnis qui aliis falsa intulerit, puniatur et falsitate^l ferat infamiam. Ut^m provintialis synodus retractetur per vicarios urbis Romę episcopi, si ipse decreverit. De his, qui in accusationeⁿ maioris natu venerint, et ut episcopum nulli criminoso liceat accusare. Si quando in causa capitali vel causa status interpellatum fuerit, exploratores sed ipsos est agendum. Placuit ut a quibuscumque iudicibus ecclesiasticis ad alios iudices ecclesiasticos, ubi est maior auctoritas, fuerit provocatum, auditentia non negetur. Si quis metropolitanus episcopus, nisi quod ad suam solummodo propriam pertinet parochiam, sine concilio et voluntate omnium comprovincialium episcoporum extra aliquod agere temptaverit, gradus sui periculo subiacebit, et quod egerit, irritum habeatur et vacuum. Sed quicquid de provincialium coepiscoporum causis suarumque ecclesiarum et clericorum atque secularium necessitatibus agere aut disponere necesse fuerit, hoc cum omni consensu comprovincialium agatur pontificum, non aliquo dominationis fastu, sed humillima et concordi^o amministratione, sicut Dominus ait: Non veni ministrari, sed ministrare, et alibi: Qui maior est vestrum, erit minister vester, et reliqua. Similiter et ipsi comprovinciales episcopi cum eius consilio, nisi quantum ad proprias pertinet parrochias, agant iuxta sanctorum constituta patrum, ut uno animo, uno ore sancta glorificetur trinitas in secula. Quod in alterius famam publico^p scripturam aut verba contumeliosa confixerit et repertus scripta non probaverit, flagelletur. Et qui eam prius invenerit, rumpat, si non vult auctoris facti causam incurrere. Si quis iratus crimen aliquod culibet temere obiecerit, convitium non est pro accusatione abendum, sed permisso tractandi spatio id, quod iratus dixit, per scripturam se probaturum esse fateatur, ut si fortasse resipiscens post iracundiam, quę dixit, iterare ac scribere noluerit, non ut reus criminis teneatur. Qui crimen obicit, scribat se probaturum, revera ut ibi causa agatur, ubi crimen admittitur. Ut qui non probaverit, quod obiecit, penam, quam intulerit^q, ipse patiatur. Caveant iudices ecclesię, ne absente eo, cuius causa ventilatur, sententiam proferant, quia irrita erit, immo et causam in synodo pro facto dabunt. Eius, qui frequenter litigat et ad accusandum^r est facilis, accusationem nemo absque grandi examine recipiat. De accusationibus episcoporum Constantinus imperator inter^s cetera sic ait^t: Vestre quedam accusations tempus, inquit, habebunt proprium, id est diem magni iudicii. Iudicem vero illum, qui tunc futurus est, omnibus iudicare. Michi ergo^u homini constituto de huiusmodi rebus non licet habere adiutorium, sacerdotum scilicet accusantium et simul accusatorum, quos minime convenit tales debere monstrari, qui vel iudicentur ab aliis, cum ab ipso Domino magis ipsi sunt iudicandi, de quibus ait propheta: 'Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem Deus^u discernit.' Neque possunt humano condemnari examine, quos Deus suo reservavit iuditio, et reliqua talia et his similia. Neque presul summus a quoquam iudicabitur, quia dicente Domino non est discipulus super magistrum. Iudex criminosum discutiens non ante sententiam proferat capitalem, quam aut reus ipse confiteatur aut per innocentes testes convincatur. Irritam esse iniustum^v

episcoporum dampnationem idcirco synodo retractandam, ut ne quis, dum in ea durare^w poterit^x, qualibet necessitate suam relinquat ecclesiam. Pulsatus ante suum iudicem causam dicat, et non ante suum iudicem pulsatus, si voluerit, taceat, et ut pulsatus, quotiens appellaverit, inducias habeat. Si quis contra suam professionem vel conscriptionem venerit, si clericus fuerit, deponatur, si laicus, anathematizetur. Si quis episcopum aut presbiterum vel diaconem falsis criminibus appetierit et probare non potuerit, nec in fine ei^y dandum^z esse communionem. Si qui^a inventi fuerint libros famosos legere vel cantare, excommunicentur. Ut nullus episcopus vel infra positus die dominico causas iudicare presumat. Et^b si quis potentum quemlibet expoliaverit et admonente episcopo non redderit^c, excommunicetur. Ut nullus clericus ab episcopo suo recedat et ad alium se transferat. Homicidae malefici fures sacrilegi raptore benefici adulteri et qui raptum fecerint vel falsum testimonium dixerint seu qui ad sortilogos^d magosque cucurrerint, nullatenus ad accusationem vel ad testimonium erunt admittendi. Qui crimen intendit, agnoscendum est, si ipse ante non fuit^e criminósus, quia periculoso est et admitti non debet^f rei adversus quemcumque^g professio^h. Occurrere quisque fidelium erumpnisⁱ miserorum debet subsidio, quo valet, et revelatione^j alienę vindictę a se Dei removere vindictam. Libat enim Domino prospера, qui ab afflictis pellit adversa. Maius periculum est iudicantis^k quam eius, qui iudicatur. Unde unicuique providendum est, ne aliquem iniuste iudicet aut puniat. Accusatores adversus doctorem nemo suscipiat, quia non potest humano condempnari examine, quem Deus suo iudicio reservavit. Presbiter non adversus episcopum, diaconus non adversus presbiterum, non acolitus adversus subdiaconum, non exorcista adversus acolitum, non lector adversus exorcistam, non hostiarius adversus lectorem det accusationem aliquam. Et^l non dampnabitur presul nisi^m in LXX duobus. Neque presul^m summusⁿ a quoquam iudicatur, quia scriptum est: 'Non est discipulus super magistrum.' Presbiter autem^o in cardine constitutus non^p nisi in LXIII testibus dampnabitur, diaconus^q cardine constitutus^r urbis Romę nisi in XXVIII^s non^t condempnabitur, subdiaconus acolitus exorcista lector nisi, sicut scriptum est, in septem testibus non condempnabitur. Testes autem sine aliqua sint infamia, uxores et filios^u habentes et omnino Christum predicantes. Testimonium clerici adversus laicum nemo suscipiat, nemo enim clericum quemlibet in publico examinare presumat nisi in ecclesia, et reliqua. Episcopi pontifici, a quo consecrari probantur, preiudicium inferre^v nullum^w possunt. Quod si presumptum fuerit, viribus carere non dubium est nec posse inter ecclesiastica ullo modo statuta censeri. Non licet imperatori vel cuiquam pietatem^v custodiendi^w aliquid contra mandata divina presumere. Providendum est, ne in aliquo apostolica aut decreta canonica violentur^x. Iniustum iudicium et definitio iniusta regio metu vel iussu a iudicibus ordinata non valeat^y. Sic odit Deus eos, qui adversus patres armantur, ut patrum invasores, qui in omni mundo infamia notantur. Item generali decreto constituimus, ut execrandum anathema fiat et velud prevaricator catholicę fidei semper apud Deum reus existat, quicumque regum vel potentum deinceps canonum censuram in quocumque crediderit vel permiserit violandam^z.

- a) roganti C; rogant R.
- b) prius se C.
- c) qadversus K.
- d) quemcumque CR.
- e) professio CR.
- f) adversum CR.
- g) concessum M; concessum CR.
- h) vel C.
- i) remedia (?) R.
- j) supplicium C.
- k) sententia CR.
- l) falsitatis C.
- m) Et M.
- n) accusationem C.

- o) concordia *M.*
- p) publicam *C.*
- q) intulerat *C.*
- r) cusandum *MR.*
- s)-s) *korr. aus* sic ait inter cetera *M.*
- t) autem *C.*
- u) deos *K.*
- v) iniuste tendenti *K.*
- w) *korr. aus* dura *M;* dura *KC.*
- x) patitur *KC.*
- y) *fehlt M.*
- z) dandam *CR.*
- a') quis *MR.*
- b') Ut *CR.*
- c') reddiderit *K.*
- d') sordilogos *M.*
- e') fuerit *C.*
- f) debent *K.*
- g') cuiuscumque *K;* quecumque *C.*
- h') professionem *K.*
- i') criminis *M.*
- j') *korr. in* relevatione *K.*
- k') iudicandis *M.*
- l') Ut *M.*
- m')-m') *fehlt K.*
- n') folgt si *K.*
- o') *fehlt K.*
- p')-p') *fehlt K.*
- q') folgt in *C.*
- r') XXVI *K;* XXX^{ta} tribus *C;* XXX tribus *R.*
- s') *fehlt C.*
- t') folgt non *K.*
- u') nullum ferre *C.*
- v') pietate *CR.*
- w') custodienti *K.*
- x') violent *M.*
- y') violentur *K.*
- z') violendam *C.*

40.

Plerique autem boni christiani propterea tacent et sufferunt aliorum peccata, quę noverunt, quod documentis sepe deseruntur, ut ea, quę ipsi sciunt, iudicibus ecclesiasticis probare non possunt. Quamvis vera sint quędam, non tamen iudici faciliter credenda sunt, nisi certis indicis demonstrentur. Nos vero a communione quemquam prohibere non possumus, quamvis hęc prohibitio nondum sit mortal is, sed medicinalis, nisi aut sponte confessum aut in laico sive seculari sive ecclesiastico iudicio nominatum atque convictum^a. Quisquis^b enim utrumque^c sibi audet assumere, ut quiqe^d ipse sit et accusator et iudex?

- a) convictum *C.*
- b) Quis *CR.*
- c) utruque *M.*
- d) fehlt *CR.*

41. Anacletus papa.

Accusatio quoque episcoporum, super qua nos consulere voluistis, non nisi ab idoneis et probatissimis viris, qui et suspicionibus et sceleribus careant, fieri debet, quia Dominus sacri sui corporis tractatores a vilibus et reprobis ac non idoneis personis infamari noluit nec calumpniari permisit, sed ipse proprio flagello peccantes sacerdotes a templo eiecit. Unde liquet, quod summi sacerdotes, id est episcopi, a Deo sunt iudicandi, non ab humanis aut prave vitę hominibus lacerandi, sed potius ab omnibus^a fidelibus portandi, ipso Domino exemplum dante, quando per se ipsum et non per alium vendentes et ementes eiecit de templo et mensas nummulariorum et cathedras vendentium proprio evertit flagello, et eiecit de templo, et sicut alibi legitur: 'Deus stetit^b in synagoga deorum, in medio autem deos discernit.'

a) hominibus *C.*

b) folgt in medio *K.*

42. Stephanus papa.

Repellantur^a cohabitantes inimici et omnes laici, quia infestationem blasphemiarum affectio amicitiarum incitare solet. Nec illi, videlicet laici, in vestra sunt recipiendi accusatione, qui vos in sua nolunt accipere infamacione.

a) Depellantur *K.*

43. Eusebius.

Neganda est accusatis licentia^a criminandi, priusquam se crimine, quo premuntur, exuerint, quia non credendum est contra alios eorum confessioni, qui criminibus impliciti^b sunt, nisi se^c prius^c probaverint innocentes, quoniam periculosa est et admitti non debet rei adversus quemcumque^d professio. Familiares vero et sponte confessi atque sceleribus irretiti non debent admitti nec hi, qui hesterna^e aut perhendie aut ante fuerunt inimici.

a) folgt nochmals licentia *M*.

b) implicati *K*.

c) prius se *C*.

d) quemcumque *KR*.

e) esterno *C*.

44.

Nulli umquam infamiam^a atque sacrilego de quocumque negotio licet adversus religiosum christianum, quamvis humilis servilisque persona sit, testimonium dicere nec de qualibet re^b actione vel inscriptione christianum impetrare. Omnibus quoque similiter causandi vel testificandi licentia denegetur, qui christianę religionis et nominis dignitatem et suę legis vel sui propositi normam aut regulariter prohibita neglexerint. Similiter prohibemus, ut nullę cause a iudicibus ecclesiasticis audiantur, quę legibus non continentur, quia omnes, qui pię volunt vivere in Christo, persecutionem patiuntur.

a) infami *C*; *korr. in* infami *R*.

b) rei *CR*.

45. Ex^a concilio Africano.

Item placuit, quotienscumque clericis ab accusatoribus multa crimina obiciuntur et unum ex ipsis, de quo prius egerant, probare non valuerint, ad cetera non admittantur.

a) *Inskr. fehlt hier, steht beim nächsten Kap.; Rubrikatorhinweis jedoch an diesem Kap. K.*

46. Gregorius^a papa^a.

De^b presbitero vel quolibet clero a populo accusato, si certi non fuerint testes, qui criminis illato veritatem dicant, iuriandum erit in medio et illum testem proferat de innocentia sua puritate, cui nuda et aperta sunt^c, sicque maneat in proprio gradu.

- a) Steht erst bei V 1,47, statt dessen hier Inskr. von V 1,45 K.
- b) fehlt C.
- c) folgt omnia C.

47. Idem Constantio^a episcopo Mediolanensi. In epistola XI lib. X.

Relictis^b epistolis, quas ad nos per Marianum latorem presentium transmisistis, gratam nobis sollicitudinem vestram fuisse rescriptsimus, quod^c ea, quę ad vos de fratre et coepiscopo nostro Pompeio^d, qui adhuc ita a nobis est nominandus, pervenerit^e, dissimulare minime pertulisti. Sed si, qualis fuit^f in requisitione cura, talis fuisse in discussione subtilitas, nichil ex hoc, quod de eo dictum est, fuisse ambiguum, sed utrum verum an esset compositum, patuisset, quia iam contra ipsum dudum in Sicilia apud reverendę fratrem nostrum Maximianum episcopum talis quęstio, ut cognovimus, morta^g est. Sed quia causa ipsius subtili omnino investigatione quesita est, inventus est innocens, qui fuerat accusatus in crimen. Nunc igitur quoniam illa, quę contra eum dicta sunt, non sub illa, quę decuit, distinctione quęsita sunt et gesta, quę exinde apud fraternitatem vestram confecta sunt, neque ad condempnationem neque ad absolutionem eius^h probantur posse sufficere, levis res agitur, ut incaute vel in transcursu debeat definiri. Nam grave est satis et indecens, ut in re dubia certa dicatur sententia. Et hęc quidem gesta esse poterant ad definiendum idonea, si accusati ea confessio sequeretur, si tamen eandem confessionem subtilitas examinis ex occultis eiceret et non afflictio vehemens extorquęret, quę frequenter hoc agit, ut noxios se fateri etiam cogantur innoxii. Nam postquam prefatus episcopus, ut dicitur, cruciari custodia cremarique se fame asserit, scire debetis, si ita est, utrum noceatⁱ, si sic fuerit extorta confessio. Numquid quando sententiam tales cause suscipiunt et sedes apostolica appellatur, nonne^j persona, quę iudicatur, presens est, ut distinctissime atque ab omni latere veritas quęratur, utrum si^k debeat manere sententia necne decernatur? Et si predictus episcopus sedem apostolicam appellare voluerit, causa ipsius interius^l et cum omni diligentia perscrutanda et ideo, postquam persona absens est et gesta, quę ad nos transmisisti, nobis, sicut prefati sumus, idonea esse^m satisfacere non videntur, temere aliquid de episcopi persona decernere non debemus nec possumus, ne, quod absit, reprehensibiles inveniamur in nostris, quibus aliorum iure competit retractare sententias, et cetera.

- a) constantino K.
- b) Delatis M; Relectis C; *corr. in* Relectis R.
- c) qui C.
- d) pomptio R.
- e) pervenerint C.
- f) fuerit CR.
- g) mota CR.
- h) ei R.
- i) *corr. in* nocescat C.
- j) et minime C.
- k) sic C.
- l) interim CR.
- m) folgt et C.

48. Gaius Felici episcopo.

Si quis accusaverit episcopum, presbiterum aut diaconum vel quemlibet clericum apud episcopos, quia alibi non oportet, et non probanda detulerit, auctoritate huius sanctionis intelligat se iacturam infamię sustinere.

49. Fabianus.

Omnes illi sunt ab accusatione repellendi, quos apostolus commemorat dicens: 'Cum his nec cibum sumere', et ante satisfactionem ecclesię non sunt suscipiendi.

50. Ex concilio Africano VII.

Definimus eum rite ad accusationem non admitti, qui postea, quam excommunicatus fuerit, in ipsa excommunicatione constitutus, sive sit clericus sive^a laicus, accusare voluerit.

a) *folgt* sit C.

51. Ex^a eodem.

Item placuit, quotienscumque clericis ab accusatoribus multa crimina obiciuntur et unum ex ipsis, de quo prius egerint, probare non valuerint, ad cetera non admittantur.

a) *davor vacat M; das ganze Kap. fehlt K.*

52. De^a eodem.

Testes autem ad testimonium non admittendos, qui nec ad accusationem admitti precepti sunt,
vel etiam quos ipse accusator de sua domo produxerit. Ad testimonium autem^b intra annos^c
XIIIIC^c etatis sue non admittantur^d.

- a) Ex *K*.
- b) *fehlt K*.
- c) annos XIII *M*; XIIIIC^{cim} annos *C*.
- d) admittatur *M*.

53. Clemens.

Infames sunt omnes presbiteri, diaconi et subdiaconi omnesque principes tam maioris ordinis quam inferioris atque reliqui populi, tribus et lingue, qui non obtemperaverint episcopis.

54. Stephanus sancte apostolicę et universalis Romanę ecclesię episcopus omnibus episcopis.

Accusatores vero et accusationes, quas seculi leges non recipiunt, et antecessores nostri prohibuerunt et nos submovemus. Nullus enim alienigena aut accusator eorum fiat aut iudex. Unde et de Loth scriptum est: Ingressus es ut advena, numquid ut iudices? Accusator autem vestrorum nullus sit servus aut libertus, nulla suspecta aut infamis persona.

55. Dilectissimis fratribus^a universis episcopis per Campaniam et Tusciā constitutis Eusebius.

Constituimus iterum cum omnibus, qui nobiscum sunt, episcopis, sicut dudum decretum repperimus, ut homicide malefici fures sacrilegi raptore adulteri incesti benefici suspecti criminosi domestici periuri et qui raptum fecerint^b vel qui falsum testimonium dixerint seu qui^c ad sortilogos divinosque concurrerint similesque eorum nullatenus ad accusationem vel ad testimonium sunt admittendi, quia infames sunt et iuste reppellendi, quia funesta est vox eorum.

a) fehlt K.

b) fecer(unt) KC.

c) q(uia) R.

56.

Similiter et in prefixa synodo est decretum, ne suspecti aut infames aut criminosi aut gratiosi aut calumniatores vel affines aut scelerati aut facile litigantes suscipiantur accusatores, sed tales, qui omni careant suspicione, quia columnas suas Dominus firmiter stare voluit nec a quibuscumque agitari. Similiter prefata statuit synodus, ut nullum sententia non a suo iudice dicta constringat.

57. Reverentissimis atque dilectissimis fratribus Athanasio et universis Egyptiorum Thebaidorum Libiorum episcopis in sancta Alexandrina synodo congregatis, Felix alme Romanę urbis et universalis ecclesię episcopis et sancta synodus, quę in urbem Romam convenit in Domino salutem.

Ut^a accusandi vel testificandi licentia denegetur, qui christianę religionis et nominis dignitatem et suę legis vel sui propositi normam aut regulariter prohibita neglexerint^b.

- a) t *M.*
- b) neglexerit *C.*

58. Ex decretis^a Silvestri^b.

In civilibus vero vel in criminalibus causis probationum copia nulla alia, nisi quę in veteri novoque testamento legitur, requirenda est, id est tres ingenui et veridici testes uno sermone veridicum testimonium proferentes. Nam et in accusatione Susannę duorum^c presbiterorum^c testimonium quamvis perversum obiectum est. In novo testamento ipse Dei filius omne verbi testimonium in ore duorum vel trium testium stare perhibuit. In omni autem negotio non plus quam duorum vel trium testium una veritas exprimatur. Si quis autem aliter sibi testes adhibere voluerit, non solum dominicis preceptis reus efficiatur, sed etiam communione privetur.

a) decreto *C*.

b) folgt pape *M*.

c) presbiterorum duorum *C*.

59. Ex^a octava synodo Cartaginensi.

Item placuit, ut accusatus vel accusator in eo loco, unde est ille qui accusatur vel qui accusat, audiatur. Si metuit aliquam vim temerarię multitudinis, locum sibi eligat proximum, quo non sit difficile testes perducere, ibi causa finiatur.

a) *Inskr. gestr. C.*

II.^a De vocatione accusatorum ad iudicium vel ad sinodum.

1. Iulius papa.

Nullus episcopus extra suam provinciam ad iudicium devocetur, sed vocato eo canonice in loco omnibus congruo tempore synodali ab omnibus comprovincialibus episcopis audiatur, quia concordem super eum canonicamque proferre debent sententiam, quia si minoribus tam de clericis quam^b de^b laicis^b concessum est, quanto magis de episcopis servari convenit. Nam si ipse metropolitanum aut iudices suspectos habuerit^c aut infestos senserit, apud primatem dioceseos aut apud Romanę sedis pontificem iudicetur.

a) *Zahl fehlt MR.*

b) *erst hinter est C.*

c) *habuit C.*

2. Damasus papa.

Vocatio enim ad synodum iuxta decreta patrum canonica eius, qui impetratur, rationabilibus scriptis per spatium fieri debet congruum atque canonicum, quia nisi canonicę vocatus fuerit suo tempore et canonica ordinatione, licet venerit ad conventum, in quacumque necessitate, nisi sponte voluerit, nullatenus suis respondebit insidiatoribus, quoniam nec seculi leges hoc permittunt fieri, quanto magis divinę.

3. Bonifatius papa.

Nullus episcopus neque pro civili neque pro criminali causa apud quemvis iudicem sive civilem sive militarem producatur vel exhibeat. Magistratus enim, qui hoc iubere ausus fuerit, amissione cinguli condempnatione plectetur.

III.^a De induciis criminotorum, qui ad synodum vel ad satisfactionem vocantur.

1. Felix alm^b Rom^c episcopus Athanasio ceterisque episcopis.

De indutiis vero episcoporum, super quibus consuluistis, diversas a patribus regulas^c invenimus institutas. Quidam enim ad repellenda^d imperitorum machinamenta et suas preparandas responsiones et testes confirmandos et concilia episcoporum atque inimicorum querenda annum et VI menses mandaverunt concedi, quidam autem annum, in quo plurimi concordant. Minus vero^e quam VI menses non repperi, quia et laicis hec^f indulta sunt, quanto magis Domini^g sacerdotibus. Nam et a nostris antecessoribus atque reliquis sanctis patribus multotiens inibitum est, ne quis Domini sacerdotes detractionibus non ex radice caritatis prolati vexet.

- a) *Zahl fehlt MKR.*
- b) *korr. aus Romē almē M.*
- c) *regula M.*
- d) *repellanda M.*
- e) *autem C.*
- f) *fehlt C.*
- g) *dominis M.*

2. Idem^a.

Indutię namque non sub angusto tempore, sed sub longo spatio concedendę sunt, ut accusati se preparare et universos communicatores in provinciis positos convenire et testes preparare atque contra insidiatores se pleniter armare valeant.

a) *fehlt K.*

3. Silvester papa.

Constituimus et presenti decreto censemus, ut in primis paternaliter vocentur et per VII^a dies expectentur, nullius ecclesiasticę rei interdicta licentia. Huic vero expectationi iterum addantur dies septem, interdicta^b licentia ecclesiam intrandi et omnia divina officia audiendi. Post vero adiciantur duo^c dies a pace et a communione sanctę ecclesię suspensi. Deinde vero iterum aliis duobus diebus sub eadem expectatione deportentur. Quibus uno die superaddito, omni expectatione veluti iam desperata, reus mox anathematis gladio feriatur^d.

- a) VI^{ex} C.
- b) folgt eis C.
- c) duos M.
- d) es folgt V 4,3 K.

[IV.]^{ab} De his qui se studiose absentant.

1. Bonifatius^c episcopus Patroclo Remigio et ceteris episcopis per Galliam constitutis.

Valentinę civitatis clerici nos adierunt proponentes per libellum crimina, quę Maximum teste tota provincia asserunt commisisse, <delegata^d totiens cognitione illum constituta semper subterfugisse iudicia nec confusum^e conscientia festinassem, ut si esset innocens, examinatis omnibus purgaretur, quę totiens decreta ex nostrarum cartarum instructione cognovimus^d.> Qui^f e contrario probavit vera esse de se illa, quę dicta sunt, quia^g ad ea confutanda adesse^h minime^h voluit^h, cum essetⁱ innumera, a^j decessoribus meis provinciali^k delegata cognitio. Conventus etiam evitasse^l dicitur^l et adesse minime voluisse. Sed astuta cavillatio eorum, qui versutiosis agendum credunt esse conciliis, numquam innocentię nomen accipiet^m. Confitetur enim de omnibus, quisquis se subterfugere iudicium dilationibus putat. <Itemⁿ. Qui adiendus hic, ne convinci forsitan ab accusantibus se clericis possit, digna tandem presentatus aliquando episcopali iudicio pronuntiationis congrue feriri sententiaⁿ.> Decrevimus^o vestrum debere intra provinciam esse iudicium et congregari synodum ante diem novembrium kalendarum, ut si adesse voluerit presens, si confidit, ad obiecta respondeat. Quodsi adesse neglexerit, dilationem sententię de absentia non lucretur. Nam manifestum est confiteri eum, qui indulto et^p delegato^q iuditio purgandi se occasione non utitur. Nichil enim interest, utrum in presenti examine omnia, quę dicta sunt, comprobentur, cum ipsa quoque professione procurata totiens constet absentia.

- a) *Zahl fehlt MKR; III C.*
- b) *davor De iudiciis et C.*
- c) *ferner Ex concilio Cartagiensi (III R) CR.*
- d)-d) *fehlt KR.*
- e) *korrig. in confisum C.*
- f) *Quod C; Que R.*
- g) *qui M.*
- h) *fehlt M; adesse minime vult R.*
- i) *essent M.*
- j) *fehlt R.*
- k) *korrig. in provintialis C.*
- l) *dicitur evitasse M.*
- m) *korrig. aus acceptet M.*
- n)-n) *fehlt KR.*
- o) *davor Item C.*
- p) *folgt totiens M.*
- q) *legato CR.*

2. Iulius episcopus Eusebio Theognio^a Theodoro Berintho^b et ceteris orientalibus episcopis.

Nullus dubitat, quod ita iudicium nocens subterfugit, quemadmodum qui est innocens, ut absolvatur, querit^c. Nec suspitione caret, qui alium calumniis derogat falsa dixisse, cum ipse ad iudicium, ut probet quę intulit, evocatus venire distulerit.

- a) fehlt C.
- b) Bernitho KR.
- c) queritur C.

3.^a Aurelius episcopus dixit. Ex concilio Cartaginensi^b cap.^c VI.^c

Quisquis episcoporum accusatur, ad primatem provintię ipsius causam deferat accusator. Nec a communione suspendatur, cui crimen intenditur, nisi ad causam suam dicendam electorum iudicium vel primę sedis litteris evocatus die statuta minime occurrerit, hoc est intra spatum mensis ex ea die, qua eum litteras accepisse constiterit. Quodsi aliquas veras necessitatis causas probaverit, quibus eum occurrere non potuisse manifestum sit, cause suę dicendę inter alium^d mensem integrum habeat facultatem. Verumtamen post mensem secundum non^e communicet^f, donec purgetur. Si autem nec ad concilium universale anniversarium occurrere voluerit, ut vel ibi causa eius terminetur, ipse in se sententiam damnationis dixisse iudicetur. Tempore sane, quo non communicat, nec in sua ecclesia vel parrochia communicet. Accusator autem eius, si numquam diebus cause dicendę defuerit^g, a communione non removeatur. Si vero aliquando defuerit, subtrahens se restituto in communione episcopo, ipse removeatur a communione, ita tamen ut nec ipsi adimatur facultas cause peragendę, si se ad diem occurrere non noluisse, sed non potuisse probaverit. Illud vero providendum est, ut cum agere ceperit in episcoporum iudicio, si fuerit accusatoris persona culpabilis, ad arguendum non admittatur, nisi^h proprias causas, non tamen ecclesiasticas, asserere voluerit.

a) *dieses Kap. nach V 3,3 K.*

b) *careḡ M; folgt III MR.*

c) *fehlt K.*

d) *alterum KR.*

e) *fehlt M.*

f) *comunicat C; communicat R.*

g) *fuerit C.*

h) *ni K.*

[V.]^a De iudiciis.

1. Victor papa Theophilo episcopo.

Placuit ut accusatus vel iudicatus a comprovincialibus in aliqua causa episcopus licenter appellat et adeat apostolice sedis pontificem, qui aut per se aut per suos vicarios eius retractari negotium procuret, et dum iterato iudicio pontifex causam suam agit, nullus in loco eius ponatur aut ordinetur episcopus, quoniam quamquam comprovincialibus episcopis accusati causa^b pontificis scrutari liceat, non tamen diffinire inconsulto Romano pontifice permissum est.

a) *Zahl fehlt MKCR; Titel fehlt C.*

b) *causam C.*

2. Zephirinus Romanę^a urbis archiepiscopus omnibus^a episcopis.

Patriarchę vel primates accusatum discutientes episcopum non ante sententiam proferant finitam^b, quam apostolica fuerint fulti auctoritate, aut per se ipse confiteatur aut per innocentes et regulariter examinatos convincatur testes. Qui nimirum testes minori non sint numero quam illi discipuli fuerunt, quos Dominus^c adiumentum apostolorum elegit, id est LXXII.

- a)-a) *fehlt K.*
- b) finitivam *CR.*
- c) *folgt* ad *C.*

3. Zephirinus Romane urbis archiepiscopus omnibus episcopis.

Duodecim iudices quilibet episcopus accusatus, si necesse fuerit, eligat, a quibus eius causa iuste^a iudicetur. Nec prius audiatur aut excommunicetur, quam ipsi per se elegantur et regulariter vocatus ad suorum primo conventum episcoporum per eos eius causa iuste audiatur et rationabiliter discernatur. Finis vero eius causę ad sedem apostolicam deferatur, ut ibidem terminetur, nec antea finiatur, quam eius auctoritate fulciatur.

a) fehlt M.

4. Fabianus Romanę ecclesię episcopus omnibus episcopis.

Statuimus, ne episcopi a propriis sedibus aut ecclesiis sine auctoritate Romani pontificis eiciantur. Quod si quomodo presumptum fuerit, antequam proprius locus et sua omnia eis legibus redintegrentur^a, nullatenus a quoquam accusentur aut criminentur. Et nisi sponte elegerint, nulli pro talibus respondeatur, sed postquam restituta fuerint et sua omnia eis legibus^a redintegrata, dispositis ordinatisque suis magnum spatium tractandi causam eis concedatur, et postea, si necesse fuerit, regulariter vocati veniant ad causam, et si iuste visum fuerit, accusantium propositionibus per sustentationem fratrum respondeant. Nulla enim permittit ratio, dum ad tempus eorum bona vel ecclesię atque res ab emulis aut a quibuscumque detinentur, ut aliquid illis obici debeat. Nec^b quicquam potest eis quilibet maiorum vel minorum obicere, dum ecclesiis vel rebus aut potestatibus carent suis.

a)-a) *fehlt MK.*

b) Ne *MCR.*

5. Felix almę Romanę ecclesię archiepiscopus omnibus episcopis.

Quotiens pastor vel rector ecclesię super certis accusatur criminibus, si tales fuerint accusatores, qui iuste et canonicę recipi debeant, legitima in synodo suo tempore constituta ab omnibus canonicę audiatur, qui sunt in provincia, episcopis. Quodsi legitimi non fuerint accusatores, non fatigetur accusatus, quia sacerdotes ad sacrificandum vacare debent, non ad litigandum, nec illi, qui throni Dei vocantur, pravorum hominum insidiis debent turbari, sed libere Christo domino famulari.

6. Felix episcopus episcopis omnibus.

Si accusatus episcopus et accusatores eius ad causam dicendam invitati venerint, quia unus absque altero audiri non debet, querendum est in iudicio, cuius sint conversationis et fidei atque suspicionis accusatores aut qua intentione hoc faciant, quia ad hoc non debent admitti, nisi bonę conversationis et rectę fidei viri, hii videlicet, qui omni suspicione careant et bonę vitę fama clareant neque infames existant. Quodsi accusatorum personę in iudicio episcoporum culpabiles apparuerint, ad arguendum non admittantur, nisi proprias causas asserere, non tamen criminales vel ecclesiasticas voluerint.

7. Felix almę^a Romanę ecclesię episcopus Athanasio ceterisque episcopis.

Si quis episcopus legitime accusatus ad concilium canonice^b convocatus^b fuerit, absque ulla trepidatione ire debebit. Et si ire non poterit, pro se legationem ad synodum mittat. Accusatus autem non prohibeatur a communione, nisi ad electorum iudicium canonice convocatus infra^c tres^c aut sex vel^d plures menses pro suis rationem redditurus venire distulerit. Quodsi probare potuerit, quod non^e noluerit^e, sed non potuerit venire, nichil ei nocebit. Ille vero qui vi aut timore a sede pulsus aut suis rebus expoliatus fuerit, non prius vocetur ad synodum, quam ei omnia legibus redintegrentur, et tandiū in sede propria pacifice et potestative cuncta disponens residueat, quamdiu expulsus vel expoliatus suis carere visus et rebus. Cum autem ad iudicium venerit, si voluerit^f, ei pętentię^g a patribus^h constitutęⁱ absque impedimento concedantur et iudices a se electi tribuantur.

- a) *fehlt K.*
- b) *convocatus canonice C.*
- c) *in fr(atre)s MKR.*
- d) *aut CR.*
- e) *voluerit C.*
- f) *folgt et necesse fuerit, inducię R.*
- g) *korr. aus potenti MK.*
- h) *folgt inducie C.*
- i) *constituta K.*

8. Marcellinus episcopus episcopis omnibus.

Omne quod inreprehensibile est, catholica defendit ecclesia. Non ergo licet imperatori vel cuiquam pietatem custodienti^a aliquid contra mandata divina presumere nec cuiquam, quod evangelicis propheticisque et apostolicis regulis obviatur, agere. Iniustum iudicium et definitio iniusta regio metu vel iussu a iudicibus ordinata non valeat.

a) custodiendi *M.*

9. Bonifacius papa.

Si inter episcopos eiusdem concilii dubitatio emerserit de ecclesiastico iure vel de aliis negotiis, primum metropolitanus eorum cum aliis quibusdam in concilio considerans rem iudicet, et si non acquiescat utraque pars iudicatis, tunc primas alius^a regionis item^b ipsos^c audiat, et quod ecclesiasticis canonibus et legibus nostris consentaneum sit, hoc definiat et nulla^d pars valeat calculo eius contradicere.

- a) aliis *M.*
- b) litem *CR*; folgt ipsam vel inter *R*.
- c) ipse *korr.* in ipsam *C*.
- d) nullam *M.*

10. Iulius urbis Romę episcopus Eusebio ceterisque episcopis.

Iudices alii esse non debent, nisi^a quos ipse, qui impetratur, elegerit aut quos suo consensu hęc sancta Romana sedes aut primates eius auctoritate huius sedis delegaverint.

a) nis *K.*

11. Damasus papa Stephano archiepiscopo.

Accusatores et iudices non idem sint, sed per se accusatores, per se iudices, per se testes, per se accusati, unusquisque in suo ordine ordinabiliter. Nam inscriptio primo^a semper^a fiat, ut talionem calumpniator recipiat, quia ante inscriptionem nemo debet iudicari vel dampnari, cum et seculi leges hęc eadem retineant. De quibus omnibus vera semper fiat equitas, quatinus et accusationis et iudicii ac testimonii mercedem per veritatem gestorum consequi valeant.

a) semper primo *M.*

12. Gregorius Domitiano episcopo metropolitano.

Sicut sine iudicio quemquam nolumus condempnari, ita^a, que^a stulte diffinita sunt, nulla patimur excusatione differri.

a) itaque *R.*

13. Iulius papa universis episcopis.

Non oportet quemquam^a iudicare aut dampnare, antequam suos accusatores presentes habeat locumque defendendi atque spatisum ad abluenda crimina.

a) quequam *K.*

14. Damasus papa Stephano archiepiscopo.

Discutere episcopos et summas ecclesiasticorum causas negotiorum metropolitanos una cum omnibus suis comprovincialibus, ita ut nemo ex eis desit et omnes singulorum concordent negotiis, licet, sed diffinire eorum atque ecclesiarum summas quærelas causarum vel dampnare episcopos absque huius sancte sedis auctoritate minime licet, quoniam omnes appellare, si necesse fuerit, et eius fulciri auxilio oportet. Nam ut nostis, synodus sine eius auctoritate fieri non est catholicum nec episcopus nisi legitima synodo et suo tempore apostolica vocatione congregata diffinitate dampnari potest, neque ulla concilia umquam rata leguntur, quæ apostolica non fuerint fulta auctoritate.

15. Innocentius Rufo Gerontio^a Soffronio Flaviano Macedonio Prosdocio et Aristeo episcopis per Macedoniam constitutis.

Grave non oportuit videri mentibus vestris piissimis cuiuscumque retractare^b iudicium, quia veritas sepius exagitata magis splendescet in luce et pernicies revocata in iudicium gravius et sine^c penitentia condemnatur. Nam fructus divinus est, in iusticiam sepius recenseri^d, fratres karissimi.

- a) gerentio *C.*
- b) retractari *CR.*
- c) sive *R.*
- d) recensiri *M.*

16. Eleutherius papa.

Non prius iudex litigantibus sua velit sententia obviare, nisi quando ipsi peractis omnibus nichil habeant in questione^a, quod proponant. Et tamdiu actio^b ventiletur^b, quo usque ad^c rei veritatem perveniatur. Frequenter enim interrogari oportet, ne aliquid pretermissum forte remaneat, quod adnecti conveniat. Inducē enim non modicē ad inquirendum dandē sunt, ne aliquod^d prepropere^e agi a quacumque partē videatur, quia per supreptionem^f multa proveniunt.

- a) questionem *C*.
- b) ventiletur actio *C*; ventiletur *R*.
- c) *fehlt K*.
- d) aliquid *CR*.
- e) prepere (*korr.*) *C*; perpropere *R*.
- f) subrectionem *R*.

17. Adrianus papa.

Iudex criminorum discutiens non ante sententiam proferat finitivam, quam aut reus ipse
confiteatur aut per testes idoneos convincatur.

18. Idem.

Caveant iudices ecclesię, ne absente eo, cuius^a causa^a ventilatur, sententiam proferant, quia irrita erit, immo et causam in synodo pro^b facto^b dabunt.